
 

 

令和６年２月吉日  

 

 日 進 中 学 校 保 護 者 各 位  

 

日進市立日進中学校ＰＴＡ会長 木枝啓介・美香  

日進市立日進中学校長       澤 田 千 歳  

 

「見守り隊」の活動再開について 

 

 立春の候，保護者の皆様におかれましては，日頃から，本校生徒の通学路の安全確保

に格別なご尽力を賜り，厚くお礼申し上げます。 

 さて，本校では，令和元年度に子どもたちの登下校を見守る「見守り隊」を結成いた

しました。本校の学区は日々発展をとげるとともに交通量が著しく増大し，通学路の危

険箇所が増加している現状があります。また，不審者を心配される保護者の意見も以前

から多くいただいております。警察にも，随時パトロールの強化をお願いし，教職員も

で き る 限 り 学 区 の 見 回 り を し て い ま す が ， 交 通 事 故 や 不 審 者 情 報 は 一 向 に 減 る こ とが

ありません。 

そのような現状の中で結成された「見守り隊」ですが，新型コロナウイルス感染症の

流 行 の 中 で さ ま ざ ま な 活 動 が 困 難 と な り ， 学 校 か ら の ご 案 内 が 不 十 分 で あ っ た こ とも

あり，活動が停滞・縮小しておりました。しかし，子どもたちの安全・安心は警察だけ

に頼っていても難しい時代になっております。ぜひ，この機会に「保護者・地域・学校」

が協力して「見守り隊」の活動を再開させたいと考えています。 

つきましては，下記の「見守り隊」の主旨に賛同いただき，「見守り隊」の活動にご

協力いただける方を募集します。「見守り隊」の結成に向けて，ご理解とご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 活動内容 

○ 登下校の時間帯に「散歩」「水まき」「あいさつ運動」等を行いながら，子ども

たちを見守る行動をする。「できる人」が「できるとき」にを合い言葉にして，忙

しい方は一年間に「数回」でも，通勤途中で声をかけるだけでも結構です。 

○ 見守り隊に登録していただいた方には，黄色い「防犯ベスト」を貸与しますので，

ぜひ着用して活動してください。 

 

２ 登録方法 

○ ご登録いただける方は，コドモンにて日進中学校教頭までご連絡ください。 

○ 過去に登録されていた方も，お手数ですが再度ご登録ください。 

○ 地域の皆様への依頼は，令和 6 年度より再開する予定です。 

 

問い合わせ先 日進中学校教頭 河田（７２－００２０） 


